
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA CITTA' E AL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  N. 151 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO "G.VERDI" - 
PROGETTO  3°  STRALCIO  D'INTERVENTO  AGGIORNATO  -  RIUSO 
LOCALI DI  MUSICA -  DETERMINA A CONTRARRE –  RIDUZIONE SUB 
IMPEGNI   -  LIQUIDAZIONE  PAGAMENTO  QUOTA  VARIABILE  SUA  - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA-CUP E14F18000010006

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che, con provvedimento del Sindaco n. 18/2019 del 25/06/2019, alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Settore Servizi alla Città e al Territorio ai sensi dell’art. 109,  
comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamata la  delibera di G. C. n. 93 del 17/05/2018, esecutiva “Adozione Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2018-2020 ed Elenco annuale. Variazione”;

Dato atto che:
-  la Regione Emilia Romagna, con delibera di Giunta Regionale n. 500 del 09/04/2018 esecutiva, 
aveva approvato  l'Avviso  per  la  presentazione  di  Progetti  relativi  ad  interventi  per  spese  di 
investimento nel settore dello spettacolo Anno 2018 - L.R. 13/99 "Norme in materia di spettacolo", 
pubblicato successivamente sul BURERT n. 97 del 18/04/2018;

-  l’Amministrazione comunale, al fine della partecipazione al Bando regionale di cui sopra, con 
delibera n.   94 del  17/05/2018, ha approvato il Progetto  Definitivo- Teatro “G. Verdi" per il 3° 
Stralcio  del  Restauro e  recupero  funzionale -  Riuso locali  scuola  di  musica,  a  firma dell’arch. 
Marcello Spigaroli,  consegnato il 29/12/2015 con nota di trasmissione degli elaborati Prot. 34273, 
regolarmente autorizzato con Nulla osta della Soprintendenza alle Belle Arti e al Paesaggio per le 
Provincie di Parma e Piacenza,   Prot. 1927 del 17/03/16 e Prot. 2632 del 12/04/2016 allegati al 
progetto, il quale prevede un Quadro Economico per una spesa complessiva pari ad € 700.000,00;

-  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1575  del  24/09/2018  recante  “L.R.  n.  13/99  e  s.  m.  - 
Approvazione graduatorie relative all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad 
interventi per spese di investimento nel settore dello spettacolo – anno 2018, approvato con delibera 
di  Giunta regionale n. 500/2018”, il  Comune di Fiorenzuola d’Arda  risulta  assegnatario di un 
finanziamento pari ad € 315.000,00, e che successivamente  con determina n. 1042 del 10/12/2018 
si è proceduto:   

 - ad affidare la progettazione esecutiva;
 - ad accertare la somma di € 315.000,00 da introitare dalla Regione Emilia Romagna 
al capitolo 4050 alla voce “Contributo Regione Teatro Verdi”, acc. 333/2018,  riacc. 
71/2019 ora riacc. 75/2020;
-  ad  impegnare  la  somma  di  €  700.000,00  di  cui  €  385.000,00  finanziati  con  il 
Bilancio Comunale al cap.4826 alla voce “Applicazione Avanzo Teatro Verdi” Imp. n. 



1470/2018 di cui € 332.742,64 riacc. 474/2019 ora riacc. 592/2020,  ed € 315.000,00 
al cap. 4825 alla voce “”Contributo Regione Teatro Verdi” Imp. n. 1469/2018,  riacc, 
473/2019 ora riacc. 591/2020; 

- con determina n. 1159/2018 esecutiva e qui richiamata,  era stata indetta una procedura di gara per 
la realizzazione del progetto in oggetto sulla base del Quadro economico approvato con delibera di 
G.C. n. 220/2018, di seguito riportato:

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 31/10/2019, esecutiva,  è stato 
approvato  l’aggiornamento  del  Progetto  esecutivo  dell'intervento  in  oggetto,  concludente  nella 
spesa complessiva di € 700.000,00 articolati come da Quadro Economico nella medesima delibera;

Considerato che, dopo un’attenta rivalutazione dell’intervento, si è ritenuto opportuno stralciare 
dal quadro economico riguardante i lavori l’importo corrispondente agli arredi e attrezzature pari a  
€  25.000,00  (  Iva  esclusa)  in  quanto  verrà  espletata  autonoma  procedura  di  affidamento  e 
rimodulare le spese relative agli impianti ai fini della scorporabilità;

Dato atto  pertanto che l’importo dei lavori posto a base di gara,   ammonta a € 483.732,41 (Iva 
esclusa) di cui € 13.067,03 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che il nuovo quadro 
economico,  di cui alla delibera di G.C. n. 180/2019,  aggiornato con le indicazioni di cui sopra, 
risulta essere così composto:



Precisato che il progetto di cui sopra, è composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione illustrativa generale progetto architettonico, comprensiva di Documentazione 
fotografica e Abaco serramenti

2) Elaborati grafici progetto architettonico:
3) TAV. A01 - Planimetrie (stato di fatto, sovrapposizioni, progetto)
4) TAV. A02 - Sezioni (stato di fatto, sovrapposizioni, progetto)
5) Schede particolari esecutivi:

a. Isolamento controterra – solaio interpiano sala prove orchestrali;
b. Consolidamento copertura – consolidamento solaio interpiano aula maggiore
c. Ingresso, superamento barriere architettoniche – bussola;

6) Progetto strutturale: Relazione specialistica (con indicazioni grafiche)
7) Progetto impianti meccanici:

a. Relazione specialistica
b. Elaborati grafici: tavole numerate da IM1 a IM8
c. capitolato speciale appalto impianti meccanici;

8) Progetto impianti elettrici:
a. Relazione specialistica
b. Elaborati grafici: tavole numerate da EE01 a EE06 (forza motrice, impianto 

d’illuminazione, rilevaz. fumi), da EE10 a EE12 (quadri elettrici), da ES01 a ES02 
(impianti speciali)

9) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
10) Computo metrico estimativo
11) Elenco prezzi unitari



12) Analisi Prezzi esecutiva
13) Quadro economico;
14) Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera
15) Cronoprogramma
16) Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progetto
17) Capitolato speciale d’appalto
18) Schema di contratto;

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e 
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 
di  Convenzione disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti;

 la Deliberazione del Consiglio n. 52 del 27/07/2018, con cui il Comune  ha aderito, ai  sensi 
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 31/07/2018, con n. 788 del registro 
scritture private della Provincia e con scadenza al 31/12/2021;

Dato atto che - ai sensi dell’art.  6, comma 2, della Convenzione sottoscritta con la Provincia - 
compete a questo Comune:

• la nomina del responsabile unico del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
• l’adozione della determina a contrarre, con la quale sono individuati il tipo di procedura, il 

criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara;

Considerato che la Provincia procederà all’espletamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi 
della Convezione richiamata ;

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016;

Valutato l’importo e il luogo di esecuzione dei lavori, e rilevato che, per l’appalto in questione, non 
sono stati individuati indicatori di interesse transfrontaliero certo;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue:

1. l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di €  
483.732,41 di cui € 13.067,03 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA di  
legge;

2. il contratto dovrà essere stipulato a corpo;
3. l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali ai sensi dell’art.51 

co.1  del  D.Lgs n.50/2016,  in  quanto non individuabili  lotti  funzionalmente autonomi in 
ragione dell’unicità dell’edificio oggetto dell’intervento;

4. per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della procedura aperta 
con inversione procedimentale ex art. 1 comma 3 della Legge n. 55/2019;

5. per quanto attiene il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo , al netto degli 
oneri di sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs n. 50/2016; l'esclusione non opera quando il numero delle 
offerte ammesse è inferiore a 10;



Dato  atto che  la  progettazione  esecutiva  è  stata  effettuata,  liquidata  e  pagata  per  la  somma 
complessiva  di  €  50.290,91 (di  cui  impegnati €  39.636,60  oltre  ad  €  1.585,46  per  cassa 
previdenziale ed € 9.068,85 per IVA 22%)  impegnata al  cap.  4826  “Applicazione Avanzo per 
Teatro Verdi”, imp. 1470/2018 ora riacc. 474/2019, sub.imp. 94/2018; 

Precisato che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima 
Autorità n° 1174 del 19 dicembre 2018, pari a € 225,00, è fronteggiato mediante imputazione sul 
capitolo di spesa 4826 RP alla voce “Applicazione Avanzo per Teatro Verdi, imp. padre 1470/2018, 
sub. Imp. 109/2018 autorizzando l’Ufficio Ragioneria ad abbassare il suddetto sub impegno di € 
150,00 riportando tale economia creatasi per effetto dello stralcio dalla base di gara dell’importo dei 
lavori corrispondente agli “arredi e attrezzature” nella disponibilità dell’imp.padre;

Evidenziato che i requisiti speciali minimi di partecipazione, da parte dei concorrenti, oltre a quelli  
di origine generale, sono riportati nello schema di bando di gara, e nel disciplinare, predisposti dalla  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento, 
di cui costituiscono parte integrante e che contestualmente si approvano;

Considerato che per dare avvio alla procedura di gara occorre liquidare e pagare la Provincia di 
Piacenza  sul  conto  “Giro  fondi  Banca  d'Italia  c/c  60398”,   la  somma  relativa  alla  “quota 
variabile”, pari ad € 1.451,20 indicando la seguente causale "Quota variabile ex art. 11, c 2) lett b) e 
c 8) Convenzione Sua - Gara lavori di restauro e recupero funzionale Teatro "G.Verdi" –  Progetto III° 
stralcio",  che trova imputazione al cap. 4826 alla voce “Applicazione Avanzo Teatro Verdi” imp. 
padre 1470/2018 ora riacc. 474/19 sub. Imp. 36/19; 

Precisato che la quota per incentivi ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, spettante 
alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 11, comma 3, della 
Convenzione, di € 2.418,67, figura ricompreso nella somma alla voce “Incentivi tecnici” del quadro 
economico sopra riportato;

Ritenuto pertanto:
-di dare avvio alla procedura di gara l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato 
“LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO “G. VERDI” - PROGETTO 3°  
STRALCIO D’INTERVENTO – RIUSO LOCALI SCUOLA DI MUSICA – CUP E14F18000010006”, 
secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati;

-di approvare gli schemi di bando e disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante 
della  Provincia  di  Piacenza,  nonché il  capitolato  speciale  d'appalto,  predisposto  dal  Progettista 
incaricato, che costituisce schema di contratto;

-di demandare l’espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le pubblicazioni del bando di  
gara e dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento;

RICHIAMATE:

1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 18 dicembre 2019, esecutiva, con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 18 dicembre 2019,eseutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;
3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 19 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione esercizi  2020/2022, con cui si  assegnavano a 
questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

Visti:



 il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;
 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
 lo Statuto dell'Ente;
 il D.lgs. 118/2011

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e  192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;

DETERMINA

1. di  indire,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa  narrativa,  una procedura  di  gara  aperta  per 
l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
180 del 31/10/2019, denominato “LAVORI DI RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE TEATRO 
“G.  VERDI”  -  PROGETTO  3°  STRALCIO  D’INTERVENTO  –  RIUSO  LOCALI  SCUOLA  DI  
MUSICA  – CUP E14F18000010006”;

2. di  dare atto che il  progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 700.000,00, 
ripartita come indicato nel sotto riportato Quadro economico:

3.  di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle 
indicazioni sotto riportate:



           -     l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori per un importo a base di gara di € 
         483.732,41 di cui € 13.067,03 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre Iva;  
-     il contratto dovrà essere stipulato a corpo;
- l'intervento  non  è  articolabile  in  lotti  funzionali,  né  in  lotti  prestazionali  ai  sensi 

dell’art.51 co.1 del D.Lgs n.50/2016, in quanto non individuabili lotti funzionalmente 
autonomi in ragione dell’unicità dell’edificio oggetto dell’intervento;

- per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della procedura 
aperta;

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 55/2019, si procederà all'esame delle offerte 
economiche prima della verifica della documentazione amministrativa;

- per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor 
prezzo,  al  netto  degli  oneri  di  sicurezza,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs n. 50/2016; l'esclusione 
non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10;

-  il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza una volta divenuto esecutivo il 
presente provvedimento;

4. di approvare :
- lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza, allegati al presente provvedimento quale parte integrante: 
o All. “1”;
o All. “2”;

- il  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  parte  amministrativa,  predisposto  dal  Progettista 
Incaricato, che costituisce schema di contratto, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante: 

o All. “3”; 

5.  di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  €  700.00,00,  occorrente  per  la  realizzazione 
dell'intervento di  cui trattasi è già stata impegnata con  determina n. 1042 del 10/12/2018 come 
segue:

- per 315.000,00 al cap. 4825 “Contributo Regione Emilia Romagna Teatro Verdi”, Imp. n. 
1469/2018, riacc. 592/2020;

- per 385.000,00 al cap. 4826 “Applicazione Avanzo per Teatro Verdi”, Imp. 1470/2018 di cui 
€ 50.290,91 relativi alla progettazione esecutiva già liquidati e pagati (determina n. 1042/2018),  € 
1.451,20 riacc. al n. 474/2019  ed € 332.882,88 riacc.  al n. 592/2020;  

6.  di  dare  atto che il  contributo  ANAC pari  ad €  225,00 così  come determinato  nel  Quadro 
Economico di cui sopra trova imputazione al cap. 4826 “Applicazione Avanzo Teatro Verdi” (Imp. 
padre  1470/2018,   sub  imp.  109/2018  e  pertanto  autorizza  l’Ufficio  Ragioneria  a  liberare 
l’economia di € 150,00 riportando la stessa nelle disponibilità dell’imp. padre n. 1470/18; 

7. di liquidare e pagare  la somma di  € 1.451,20, mediante versamento  sul conto  “Giro fondi 
Banca d'Italia c/c 60398”,  indicando al seguente causale a titolo di “quota variabile a copertura 
parziale delle spese di funzionamento della SUA”, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera b), della  
Convenzione  sottoscritta  con  la  Provincia,  con  imputazione  sul  capitolo  4826 alla  voce 
“Applicazione  Avanzo per Teatro Verdi”  (imp. Padre 1470/2018, riacc. 474/19 sub. Imp. 36/2019;



8. di dare atto che la somma di  € 2.418,67 relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art.  11,  comma  3,  della  Convenzione  fra  Provincia  e  Comune,  sopra  richiamata,  è  stata 
individuata  a  valere  del  quadro  economico  dell'opera  alla  voce  “Incentivi  tecnici”  verrà  sub-
impegnato con successivo atto;

9.  dare atto che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.  31 del Codice dei contratti 
pubblici è la sottoscritta Funzionario Responsabile del Settore Servizi alla Città e al Territorio Arch. 
Elena Trento che provvederà altresì alla stipula del contratto;

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.vo n. 267/00 e 
s.m., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli  
di finanza pubblica;

11.  di  demandare l’espletamento  della  gara  alla  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata;

12. di comunicare,  ai sensi dell’art.  11,  comma 8, della Convenzione fra Provincia e Comune, 
l’avvenuto versamento della quota variabile spettante alla SUA e sopra specificata, per poter dare 
avvio alla procedura di gara;

13. di provvedere alla trasmissione della presente determina, unitamente agli allegati, alla Stazione 
unica Appaltante della Provincia di Piacenza, al fine dell’indizione della procedura di gara.

14. di dare atto che la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 14/02/2020 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRENTO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


